
Udvælgelse af materialer til forebyggende undervisning kan være en jungle. 

Disse gode råd er til dig, der underviser, som hjælp til at kvalificere dit materialevalg 
bedst muligt. Du skal ikke se det som en tjekliste, men som relevante forhold du bør 
reflektere over, inden du vælger.

Hvis du anvender et materiale, som du finder både hensigtsmæssigt og som efterlever 
ovenstående, så husk at tippe din lokale kontakt i SSP. Så kan vedkommende være med 
til at sikre, at andre kan få viden om materialet. 

VÆR BEVIDST OM FORMÅLET 
Oplysning om risikoadfærd rykker ikke nødvendigvis 
ved elevernes holdning hertil. 

Formålet kan derfor være fx tilegnelse af viden, nedtone 
flertalsmisforståelser og sociale overdrivelser eller holdningsbearbejdelse.

VÆLG MATERIALER MED RELEVANS
Selvom et emne om narkotika virker interessant for dine elever, er det ikke 
sikkert, det er relevant. Andelen af unge, der har prøvet stoffer er lille og risikoen 
for at tale problemet op (eller ligefrem reklamere for det) er derfor til stede. 
Hvis du er i tvivl, kan du med fordel rådføre dig med den lokale SSP-lærer eller 
en vejleder i skolens læringscenter. Som udgangspunkt anbefales det ikke at 
benytte tidligere misbrugere o. lign. 

HAV FOKUS PÅ EVIDENSEN
Afhængigt af dit formål, kan det give mening at undersøge, 
om dit valgte materiale har dokumenteret effekt. 

VÆLG TIDSSVARENDE MATERIALER 
Der findes bunker af ældre materialer til forebyggende undervisning, 
hvor eleverne dårligt kan relatere deres liv og hverdag til billederne mm. 
Det flytter fokus og i værste fald virker materialet ikke længere efter hensigten. 

INVOLVÉR ELEVERNE 
Vælg materialer, der har involverende aktiviteter og forskelligartede tilgange 
til indholdet. Vi ved, at den involverende undervisning har langt større effekt 
på både kort og lang sigt. 

EVALUERING OG FORANKRING 
Overvej, hvordan du/I vil evaluere på brugen af materialet. Indtænk gerne, 
om materialet kan indgå i den lokale læseplan eller indgå i et tværfagligt arbejde 
i fx biologi eller samfundsfag. Husk også at overveje, hvad der skal ske efter 
forløbet. Skal forældrene til eleverne fx inddrages og hvordan?

FAGFORUM FOR 
FOREBYGGELSE I SKOLEN

Gode råd til dig, der skal 
vurdere materialer til
forebyggende undervisning

TIL UNDERVISERE


